
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 701  del 02/11/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

CIMITERI COMUNALI  – APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI PER UN PERIODO DI 5 ANNI DALLA DATA DI 
STIPULA DEL CONTRATTO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI APPALTO E 
CAPITOLATO PRESTAZIONALE
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA 
IMPEGNO DI SPESA
TRASMISSIONE DOCUMENTI DI GARA ALLA CUC

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 
 
VISTO:

-          il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  31/12/2015  di  nomina  di  Responsabile  di  Posizione 
Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  20/02/2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017/2019

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per  l'esercizio  2017  ed 
assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa

 
Premesso che nel Comune di Certaldo sono presenti 6 cimiteri comunali tra capoluogo e frazioni 
del territorio comunale, individuati nelle planimetrie allegate.
 



Preso atto  che,  in  esecuzione degli  atti  di  indirizzo  contenuti  nella  deliberazione  CC n.  61 del 
30.06.2008,  questa  Amministrazione  Comunale  ha completamente  esternalizzato  la  gestione  dei 
servizi cimiteriali, e delle lampade votive.
 
Richiamata la deliberazione n. 13 del 20.02.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha previsto di 
ridimensionare detta l’esternalizzazione riportando nell’ambito comunale la gestione delle lampade 
votive  e  stabilendo  di  procedere  all’affidamento  a  terzi  dei  servizi  cimiteriali  di  custodia, 
inumazione, esumazione, tumulazione e estumulazione, e manutenzione ordinaria degli immobili e 
del verde a operatori esterni da individuarsi mediante appalto di servizi ai sensi del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.
 
Preso atto che in ottemperanza ai nuovi suddetti indirizzi si è reso necessario procedere ad una 
revisione nel dettaglio del  capitolato di servizio per poter procedere al nuovo affidamento 
 
Visto che essendo nel frattempo scaduta la  convezione n.  6375 del  26.03.2012, nelle  more  del 
perfezionamento degli atti per la procedura di gara, al fine di non interrompere un servizio pubblico 
essenziale,  ai  sensi  della  medesima  convenzione  è  stato  disposto  l’affidamento  in  gestione 
provvisoria del servizio cimiteriale all’attuale concessionario fino al 31.12.2017.
 
Dato atto della necessità di provvedere con la determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D. L.gs. 
50/2016, al fine di avviare le procedure per l’affidamento dell’appalto per la gestione dei servizi 
cimiteriali per la durata di 5 anni dalla stipula del contratto; 
 
Tenuto conto che ai sensi del combinato art. 35 comma 4 ed art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016, 
il contratto può essere prorogabile di 9 mesi (opzione di proroga) necessari per la conclusione delle 
procedure di gara finalizzate all’individuazione di un nuovo contraente ed il valore dell’appalto ai 
fini della presente procedura di gara viene stimato in €. 488.750,00 comprensivo dell’importo del 
servizio per 5 anni pari ad €. 425.000,00 + €. 63.750,00 per eventuale proroga tecnica, IVA esclusa;
 
Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione del soggetto cui affidare l’appalto dei servizi 
cimiteriali  in  oggetto mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lg.  50/2016,  con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  del  D.Lgs. 
50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, svolta in modalità telematica 
sulla piattaforma Start
 
Visto il seguente quadro economico dell’appalto di servizi:
Importo annuale del servizio                                                                     €. 85.000,00
            di cui €. 60.000,00 costi della manodopera ed oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €. 18.700,00
                                                                                                                      ----------------
Importo complessivo annuale del servizio                                                €. 103.700,00
 
Importo complessivo del servizio 5 anni 
            €. 85.000,00 x 5 anni                                                                        €. 425.000,00
            di cui €. 60.000,00 x 5 anni = €. 300.000,00 

costi della manodopera ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €.   93.500,00
            contributo ANAC                                                                             €.        225,00
                                                                                                                      -----------------



IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO DI SERVIZI                        €. 518.725,00
 
Visti  il  Capitolato  speciale,  lo  schema di contratto,  il  D.U.V.R.I.,  che si  allegano alla  presente 
determinazione; 
 
Preso atto che non risultano allo stato attuale convenzioni Consip attive, né in fase di attivazione, né 
esaurite, riferite al servizio di cui trattasi; 
 
Visto l’art.  37 del D.Lgs.  50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti  non in possesso delle 
necessarie  qualificazioni  di  cui  all’art.  38  del  D.Lgs.  50/2016,  procedono  all’acquisizione  di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro nonché per gli acquisti di lavori di importo 
superiore a 150.000 euro, ricorrendo alla centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 14/12/2016 con la quale è stato approvato 
lo schema di “convenzione ponte” per la gestione in forma associata delle procedure di acquisto 
beni forniture e servizi (centralizzazione e aggregazione delle committente combinato disposto di 
cui agli artt. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 e 37 comma 4 lett. b del D.Lgs. 50/2016) tra l’Unione dei  
Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa e il Comune di Certaldo
 
Vista  la  relativa  convenzione  rep.  n.  4026  del  07/02/2017,  stipulata  tra  l’Unione  dei  Comuni 
Circondario dell’Empolese Valdelsa ed il Comune di Certaldo.
 
Tenuto conto che:
- per effetto della suddetta convenzione l’Unione dei Comuni svolgerà, in nome e per conto del 
Comune di Certaldo, le funzioni di stazione appaltante per appalti di forniture e servizi di importo 
superiore a 40.000 euro nonché per appalti di lavori di importo superiore a 150.000 euro, il Comune 
non è più deputato a svolgere il ruolo di amministrazione aggiudicatrice.
- che la procedura di gara in oggetto deve, per quanto sopra riportato, essere indetta dall’Unione dei 
Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa 
-  che  risulta  pertanto  necessario,  disporre  la  trasmissione  di  tutta  la  documentazione  di  gara 
all’Unione dei  Comuni  Circondario dell’Empolese Valdelsa affinchè detta  Amministrazione  dia 
corso alla procedura di gara
 
Dato  atto  che  la  sottoscritta,  competente  ad  adottare  il  presente  atto,  non  si  trova  in  alcuna 
situazione di conflitto di interessi in relazione all’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii., all’art. 7 del 
DPR n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici);
 
Preso atto che il comma 65 dell’artico unico della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006), 
pone parte della spesa di funzionamento dell’Autorità per la Vigilanza sui LL.PP., a carico delle 
stazioni  appaltanti  e  dei  partecipanti  alle  gare  di  appalto  secondo  contribuzioni  annualmente 
determinate dall’Autorità stessa.
 
Vista la deliberazione del 10.01.2007 con la quale l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori Servizi e Forniture, ha disposto le modalità di attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67, della 
Legge n. 266/2005 e le contribuzioni dovute per la partecipazione alle gare;
 
Vista la deliberazione del 03.11.2010 con la quale l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori Servizi e Forniture, ha integrato e modificato le modalità di attuazione dell’art. 1 commi 



65 e 67, della Legge n. 266/2005 e le contribuzioni dovute per la partecipazione alle gare in vigore 
dal 01.01.2011
 
Preso atto che dette contribuzioni, in relazione all’importo della prestazione,  sono dovute per €. 
225,00 dalla stazione appaltante e per €. 35,00 dagli operatori economici partecipanti alla gara;

 
Richiamato il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 e.s.m.,
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.,

Visto  il  T.U.E.L.  approvato  con il  D.Lgs.  n.  267/2000 e 
s.m.,

 
D E T E R M I N A

 
1)      Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il progetto per l’appalto di gestione 

dei servizi cimiteriali nei 6 cimiteri comunali: Capoluogo, Fraz. Fiano, Pieve S. Lazzaro, 
San Donnino, Nebbiano, San Gaudenzio, per la durata di 5 anni a dalla data di stipula del 
contratto  oltre  eventuale  proroga  tecnica  di  9  mesi,  costituito  dai  seguenti  documenti: 
Capitolato Speciale di Appalto, Prestazionale, planimetrie, DUVRI, schema di contratto - 
servizio  ricadente  nell’ambito  della  categoria  27,“Altri  Servizi”-codice CPV 98371000-4 
(SERVIZI CIMITERIALI),  

 
2)      Di approvare il seguente quadro economico dell’appalto di servizi:

Importo annuale del servizio                                                                     €. 85.000,00
            di cui €. 60.000,00 costi della manodopera ed oneri di sicurezza

non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €. 18.700,00
                                                                                                                      ----------------
Importo complessivo annuale del servizio                                                €. 103.700,00
 
Importo complessivo del servizio 5 anni 
            €. 85.000,00 x 5 anni                                                                        €. 425.000,00
            di cui €. 60.000,00 x 5 anni = €. 300.000,00 

costi della manodopera ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
            IVA al 22%                                                                                      €.   93.500,00
            contributo ANAC                                                                             €.        225,00
                                                                                                                      -----------------
IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO DI SERVIZI                        €. 518.725,00
 
3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il valore dell’appalto ai fini 
della procedura di gara viene stimato in €. 488.750,00 comprensivo dell’importo del servizio per 5 
anni pari ad €. 425.000,00 + €. 63.750,00 per eventuale opzione proroga tecnica, escluso IVA;
 
4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 il contratto principale può 
essere  prorogabile  di  ulteriori  9  mesi  (opzione  di  proroga)  necessari  per  la  conclusione  delle 
procedure di gara finalizzate all’individuazione di un nuovo contraente, se previsto nei documenti di 
gara
 



5) Di assumere l’impegno di spesa per la somma di complessivi €. 518.725,00 in base al 
cronoprogramma come di seguito riportato:

CODICE CIG: 7250780CEE

CAP. 12091.03.4891             CODICE Livello V U. 1.03.02.99.999
€. 225,00                                        contributo ANAC                      esigibilità anno 2017
€. 103.700,00                                 servizio                                        esigibilità anno 2018
€. 103.700,00                                 servizio                                        esigibilità anno 2019
€. 103.700,00                                 servizio                                       esigibilità anno 2020
€. 103.700,00                                 servizio                                       esigibilità anno 2021
€. 103.700,00                                 servizio                                       esigibilità anno 2022
 
6) Di stabilire che si procederà all’affidamento dell’appalto di servizi mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lg. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell’art.  95  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, tramite indizione di una gara su piattaforma telematica START
 
7) Di stabilire che il contratto sarà stipulato mediate forma pubblica amministrativa con modalità 
elettronica secondo le normative di legge;
 
8)  di  trasmettere  all’Unione  dei  Comuni  Circondario  dell’Empolese  Valdelsa,  tutta  la 
documentazione  allegata  al  presente provvedimento,  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara 
finalizzata all’affidamento dell’appalto di gestione dei servizi cimiteriali
Elenco documenti:

-          presente determinazione
-          Capitolato Speciale di Appalto
-          Schema di contratto di appalto
-          Planimetrie dei cimiteri
-          Modulo richiesta indizione procedura di gara

 
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI 
COMUNALI 

12091.03.4891 1863 225,00

2018 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI 
COMUNALI 

12091.03.4891 1864 103.700,00

2019 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI 
COMUNALI 

12091.03.4891 1865 103.700,00

2020 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI 
COMUNALI 

12091.03.4891 1866 103.700,00

2021 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI 
COMUNALI 

12091.03.4891 1867 103.700,00

2022 U SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI 12091.03.4891 1868 103.700,00



COMUNALI 

   

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Certaldo, 02/11/2017
Il Segretario comunale
F.to Dott. Danilo D'Aco


	CIMITERI COMUNALI – APPALTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PER UN PERIODO DI 5 ANNI DALLA DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO DI APPALTO E CAPITOLATO PRESTAZIONALE APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA IMPEGNO DI SPESA TRASMISSIONE DOCUMENTI DI GARA ALLA CUC
	Testo Proposta:
	 
	Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
	5) Di assumere l’impegno di spesa per la somma di complessivi €. 518.725,00 in base al cronoprogramma come di seguito riportato:


